

令和3年度広域紋別病院企業団病院事業決算について

1 収益的収支に係る決算の概要

病院事業収益の総額は38億1,605万3千円、病院事業支出の総額は38億6,167万4千円となりました。うち、医業収益は、入院患者数は減少したものの、外来患者数はコロナ禍による受診控えなどの影響が小さくなったことなどにより増加したため、2,454万4千円増加（前年度決算比、以下同じ）しました。また、医業外収益では、新型コロナウイルス関連補助金が2億7,984万3千円減少したほか、国庫補助金による医療機器の購入に伴う収益化の増などにより、長期前受金戻入は2,179万1千円増加しました。一方、医業費用では、会計年度任用職員の増員などによる給与費の増加、PCR検査試薬の確保などによる材料費の増加などにより、9,307万1千円増加しました。

収支不足を補てんする基金収入補助金は3億4,612万4千円となり、前年度より3億2,812万4千円増加しました。

2 収益的収支決算額の主なもの（前年度決算比）

(1) 収益

- ① 入院収益 … 総合診療科、消化器内科、循環器内科などで患者数の減
- ② 外来収益 … 小児科、整形外科などで患者数の増
- ③ 基金収入補助金 … 新型コロナウイルス関連補助金の減や給与費の増などによる増
- ④ 新型コロナウイルス関連補助金 … 病床確保促進事業補助金などの減
- ⑤ 構成市町村補助金 … 基礎年金拠出金負担経費の繰入の減など
- ⑥ 長期前受金戻入 … 医療機器更新に伴う除却による収益化分の増による長期前受金収益化の増

(2) 費用

- ① 給与費 … 医事業務委託職員の内製化に伴う会計年度任用職員の増員など
- ② 材料費 … PCR検査試薬や個人防護具の確保などによる医薬材料費の増など
- ③ 経費 … 医事業務委託解消等に伴う委託料の減など

(単位：千円)

| 款 項 目 | 令 和 3 年 度 決 算 額 (A) | 令 和 3 年 度 現 計 予 算 額 | 令 和 2 年 度 決 算 額 (B) | 差 引 (A) - (B) |
|-------------------------|---------------------------|------------------------|---------------------------|------------------|
| 病 院 事 業 収 益 | 3,816,053 | 3,992,063 | 3,754,528 | 61,525 |
| 医 業 収 益 | 2,088,521 | 2,232,343 | 2,063,977 | 24,544 |
| 入 院 収 益 | 1,013,779 | 1,096,180 | 1,057,095 | △ 43,316 |
| 1日平均患者数(人) | 67.8 | 71.0 | 73.1 | △ 5.3 |
| 延患者数(人) | 24,729 | 26,041 | 26,698 | △ 1,969 |
| 収益単価(円) | 40,996 | 42,094 | 39,595 | 1,401 |
| 外 来 収 益 | 924,204 | 984,129 | 859,055 | 65,149 |
| 1日平均患者数(人) | 336.3 | 348.0 | 296.0 | 40.3 |
| 延患者数(人) | 81,057 | 83,984 | 71,919 | 9,138 |
| 収益単価(円) | 11,402 | 11,718 | 11,945 | △ 543 |
| その 他 医 業 収 益 | 150,537 | 152,034 | 147,827 | 2,710 |
| 医 業 外 収 益 | 1,698,562 | 1,730,765 | 1,680,484 | 18,078 |
| う ち 他 会 計 負 担 金 | 507,029 | 508,095 | 505,973 | 1,056 |
| う ち コ ロ ナ 関 連 補 助 金 | 399,570 | 403,485 | 679,413 | △ 279,843 |
| う ち 基 金 収 入 補 助 金 | 346,124 | 381,124 | 18,000 | 328,124 |
| う ち 構 成 市 町 村 補 助 金 | 106,479 | 106,479 | 152,408 | △ 45,929 |
| う ち 長 期 前 受 金 戻 入 | 276,112 | 268,300 | 254,321 | 21,791 |
| 特 別 利 益 | 28,970 | 28,955 | 10,067 | 18,903 |
| 病 院 事 業 費 用 | 3,861,674 | 3,954,553 | 3,766,986 | 94,688 |
| 医 業 費 用 | 3,742,668 | 3,787,518 | 3,649,597 | 93,071 |
| 給 与 費 | 2,125,530 | 2,137,457 | 1,981,028 | 144,502 |
| 給 与 費 率 (%) | 103.1 | 97.1 | 97.1 | 6.0 |
| 材 料 費 | 484,156 | 506,252 | 452,797 | 31,359 |
| 医 薬 材 料 費 率 (%) | 24.8 | 24.2 | 23.5 | 1.3 |
| 経 費 | 649,618 | 660,133 | 701,029 | △ 51,411 |
| う ち 派 遣 職 員 負 担 金 | 27,199 | 29,342 | 23,003 | 4,196 |
| 減 価 償 却 費 | 440,895 | 440,898 | 506,265 | △ 65,370 |
| 資 産 減 耗 費 | 37,221 | 36,707 | 5,035 | 32,186 |
| 研 究 研 修 費 | 5,249 | 6,071 | 3,443 | 1,806 |
| 医 業 外 費 用 | 104,913 | 142,334 | 94,858 | 10,055 |
| う ち 議 会 費 ・ 監 査 委 員 費 | 1,101 | 2,170 | 1,181 | △ 80 |
| う ち 雑 支 出 (控除対象外消費税) | 78,234 | 113,937 | 66,761 | 11,473 |
| 特 別 損 失 | 14,092 | 14,701 | 22,531 | △ 8,439 |
| 収 支 差 | △ 45,621 | 37,510 | △ 12,458 | △ 33,163 |
| 基金収入補助金を除く収支差 | △ 391,745 | △ 343,614 | △ 30,458 | △ 361,287 |

※給与費率には、非常勤医師及び紋別市派遣職員負担金を含む。

3 資本的収支に係る決算の概要

収入は、医療機器購入などの財源となる企業債、紋別市負担金、紋別市借入金及び国庫補助金（新型コロナウイルス関連補助金）のほか、退学による看護師等修学資金貸付金の返還金などで、7億6,530万3千円となりました。

また、支出については、医局改修に係る工事請負費などの建設改良費や医療機器などの固定資産購入費のほか、病院事業債及び借入金の元金償還、修学資金貸付金、有価証券等の運用益積立で、10億6,526万円となりました。

なお、収支不足については、過年度分損益勘定留保資金などにより補てんを行いました。

4 資本的収支決算額の主なもの

(1) 収入

① 企業債

… 医療機器購入 286,700千円

② 他会計負担金

… 過疎債交付税措置分

医療機器購入 198,100千円

企業債元金償還繰出基準交付税措置分 35,362千円

企業債元金償還繰出基準交付税非措置分 19,845千円

③ 国庫補助金 … 新型コロナウイルス関連補助金 医療機器購入 137,876千円

④ 他会計借入金

… 過疎債交付税非措置分

医療機器購入 84,900千円

⑤ 返還金 … 看護師等修学資金貸付金返還金4名

(2) 支出

① 建設改良費

… 固定資産購入費

医療機器購入714,570千円、備荒資金組合譲渡事業債還分7,810千円

② 企業債償還金 … H24～R1病院事業債借入分に係る元金償還

③ 長期借入金償還金 … H23～29過疎債借入分に係る交付税非措置分の元金償還

④ 貸付金 … 貸付対象者16名（新規7名・継続9名）

⑤ 基金 … 国債、政府保証債及び定期預金による運用利息などの積立

(単位：千円)

| 款 項 目 | 令 和 3 年 度 決 算 額 (A) | 令 和 3 年 度 現 計 予 算 額 | 令 和 2 年 度 決 算 額 (B) | 差 引 (A) - (B) |
|-----------------|---------------------------|------------------------|---------------------------|------------------|
| 資 本 的 収 入 | 765,303 | 827,058 | 306,204 | 459,099 |
| 企 業 債 | 286,700 | 311,900 | 91,400 | 195,300 |
| 他 会 計 負 担 金 | 253,307 | 261,404 | 114,490 | 138,817 |
| 他 会 計 借 入 金 | 84,900 | 88,380 | 27,420 | 57,480 |
| 固 定 資 産 売 却 代 金 | 0 | 1 | 0 | 0 |
| 返 還 金 | 2,520 | 2,520 | 360 | 2,160 |
| 補 助 金 | 137,876 | 162,853 | 72,534 | 65,342 |
| う ち 基 金 補 助 金 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| う ち 国 庫 補 助 金 | 137,876 | 162,853 | 72,534 | 65,342 |
| 資 本 的 支 出 | 1,065,260 | 1,153,551 | 507,186 | 558,074 |
| 建 設 改 良 費 | 813,140 | 878,323 | 266,639 | 546,501 |
| 建 設 改 良 費 | 90,759 | 100,542 | 0 | 90,759 |
| う ち 工 事 請 負 費 | 68,213 | 75,999 | 0 | 68,213 |
| う ち 諸 負 担 金 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 固 定 資 産 購 入 費 | 722,380 | 777,781 | 266,639 | 455,741 |
| う ち 備 品 費 | 714,570 | 769,971 | 126,074 | 588,496 |
| う ち 家 屋 購 入 費 | 0 | 0 | 132,751 | △ 132,751 |
| う ち 割 賦 購 入 費 | 7,810 | 7,810 | 7,814 | △ 4 |
| 企 業 債 償 還 金 | 139,364 | 139,370 | 129,026 | 10,338 |
| 長 期 借 入 金 償 還 金 | 100,756 | 100,757 | 99,614 | 1,142 |
| 投 資 | 12,001 | 15,101 | 11,907 | 94 |
| 貸 付 金 | 8,750 | 11,850 | 6,800 | 1,950 |
| 基 金 | 3,251 | 3,251 | 5,107 | △ 1,856 |
| 予 備 費 | 0 | 20,000 | 0 | 0 |
| 収 支 差 (※) | △ 299,957 | △ 326,493 | △ 200,982 | △ 98,975 |
| 基金収入補助金を除く収支差 | △ 299,957 | △ 326,493 | △ 200,982 | △ 98,975 |

※財源不足分（収支差）は、当年度分消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金で補てんする。